

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

داکتر میر عبدالرحیم عزیز

۱۷ جنوری ۲۰۱۷

ترمپ در تقابل با محافظه کاران جدید

موفقیت دونالد ترمپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶، آتش در جان دست اندرکاران هر دو حزب جمهوریخواه و دموکراتیک انداخته و سازمان های رهبری امریکا را سخت تکان داده است. موقف حزب دموکراتیک من حیث یک گروه مخالف ترمپ جمهوریخواه قابل درک است. لاکن ترمپ از داخل جناح راست حزب خود هم به دلیل انحراف از خط مشی ایدئولوژیک محافظه کارانه بیشتر زیر ضربات قرار گرفته است. جمهوریخواهان دست راستی بالاخص محافظه کاران جدید نارام هستند که ترمپ بر مبنای شعار ها و گفتار های انتخاباتی اش، سیاست خارجی جنگجویانه را که جمهوریخواهان برای چند دهه در پیش گرفته بودند، تعقیب نخواهد کرد. روی همین دلیل، اگر ترمپ باز هم به ترمپ بودن ادامه دهد، تقابلهش با محافظه کاران جدید ناگزیر خواهد بود.

در جریان انتخابات مقدماتی حزب جمهوریخواه، محافظه کاران جدید اعلام خطر نموده و اخطار داده بودند که اگر ترمپ کاندید جمهوریخواهان شود، آنها راه دیگری ندارند، به جز این که به هلری کلنتن رأی بدهند. سیر سیاسی انتخابات مقدماتی و انتخابات نهائی طوری نتیجه داد که نه تنها امریکا، بلکه جهان را به حیرت فرو برد و بر تمام پیش بینی ها و احصائیه ها در مورد موفقیت هلری کلنتن خط بطلان کشید. شاخه ایدئولوژیک محافظه کاران جدید بعد از انتخابات مقدماتی، قسماً لنگر خود به سوی هلری کلنتن انداخت و به یک نحوی خواستند که جلو موفقیت ترمپ را در انتخابات ریاست جمهوری بگیرند، لاکن با همه بالا و پائین دویدن ها، بلای آسمانی ترمپ به فرق شان فرو آمد و آنها را سرشکسته ساخت. در جریان تعیینات وزراء، محافظه کاران جدید از نوع دیک چینی، رمزفیلد و لوفویترز تقلاء نمودند تا اگر بتوانند یک یا چند تن شان در اداره ترمپ رخنه کنند و بعضی پست های حساس را مانند وزارت خارجه و دفاع به دست آورند. ترمپ تا حال این موقع را برای آنها میسر نساخته است. این گروه محافظه کاران جدید بود که تجاوز را به افغانستان تجویز کردند، عراق را به نابودی کشانیدند و مصمم بودند که هفت کشور شرق میانه (ایران، عراق، سوریه، لیبیا، سودان، لبنان و یمن) را منهدم سازند، اما ترمپ عکس محافظه کاران جدید تا کنون به تجاوز و ماجراجویی علاقه نشان نداده است. ترمپ تجاوز به عراق را محکوم کرد و آن را غیر ضروری دانست و در پرتو آن گزارشات نادرست مؤسسات استخباراتی امریکا را به ارتباط اسلحه کیمیائی عراق مورد انتقاد شدید قرار داد. ترمپ همچنان معتقد است که اگر تجاوز به عراق اتفاق نمی افتاد، امروز داعش به این قوت تبارز نمی کرد. تجاوز به عراق یکی از افتخارات محافظه کاران جدید است که بر مبنای آن نه تنها نظام صدام حسین به کام نیستی رفت، بلکه امریکا

کلاً بر منابع نفت و گاز عراق حاکم شد. صد ها هزار عراقی قتل عام شدند و این کشور پارچه پارچه گردید. موقف انتقادی ترمپ در مورد عراق، برای گروه جنگ پرست محافظه کاران جدید غیر قابل تحمل شده است. موضوع حمله سایبر روسیه در انتخابات امریکا، به محافظه کاران جدید بهانه داده است تا ترمپ را از هر سو مورد حمله قرار داده و تأکید می نمایند که ترمپ باید روش خشن مانند دوران جنگ سرد را با روسیه در پیش گیرد. مارکو روبیو سناتور ایالت فلوریدا و رقیب ترمپ در جریان انتخابات مقدماتی، تیلرسن وزیر خارجه پیشنهادی ترمپ را در جریان تأیید و یا ردش در سنا زیر فشار قرار داده و سوالات سختی را در مورد موقف اداره ترمپ به ارتباط روسیه متوجه کاندید وزارت خارجه ساخت که هنوز هم پایان نیافته است. روبیو یک امریکائی کوبائی الاصل است که حامی اتخاذ سیاست شدید ضد روسی امریکاست. ترمپ روش خشن ضد روسی محافظه کاران جدید را به دور انداخته و آرزومند است که با تشنج زدائی، سیاست امریکائی روسیه را طبق میلش عیار سازد. عکس محافظه کاران جدید، ترمپ چین را بیشتر به باد انتقاد می گیرد و عدم توازن تجارت بین دو کشور را نکوهش می کند. ترمپ همچنان، عملکرد اداره اوباما را در خصوص متوقف ساختن طرح اتمی ایران مورد استهزاء قرار داده و آن را خلاف منافع امریکا دانسته است.

محافظه کاران جدید که اکثر آنها در ادراه بوش از قدرت بی مانندی برخوردار بودند، جنگ خود را هم در سیاست داخلی و هم در سیاست خارجی با ترمپ آغاز کرده اند. یکی از ایدئولوگ های محافظه کاران جدید جار می زند که باید "دموکراسی امریکا" را از شر دشمن مستبد مانند دونالد ترمپ نجات داد. گروه محافظه کاران جدید اظهار می کنند که ترمپ یکی از "علایم وسیع پوسیدگی معنوی امریکا است". در یک مکتوب سرکشاده، ایدئولوگ های معروف محافظه کاران جدید خاطر نشان ساخته اند که "آنها مشترکاً در یک جبهه واحد علیه دونالد ترمپ صف آرایی خواهند کرد و اعمال ضد منافع امریکا را از جانب ترمپ متوقف خواهند ساخت". این گروه حتا گفته است که ترمپ نسبت به چین و داعش، بزرگترین تهدید برای امنیت امریکا شمرده می شود. این گروه تندرو همچنان معتقدند که ریاست جمهوری ترمپ یک مصیبت برای امریکا هم در سیاست داخلی و هم در سیاست خارجی است. ترمپ مخالف تجاوزات غیر ضروری، حامی تجارت حمایتی، استفاده یک جانبه از قدرت نظامی و بدگمان نسبت به مؤسسات و نخبگان بین المللی است که او را کاملاً در تقابل با محافظه کاران جدید قرار می دهد. ترمپ معتقد است که کشور های ثروتمندی مانند جاپان، آلمان، عربستان سعودی و کوریای جنوبی باید بیشتر پول بپردازند، اگر آنها می خواهند که در چتر حمایتی امریکا باقی بمانند. این نظری است که از نگاه محافظه کاران جدید نفوذ جهانی امریکا را تقلیل می بخشد و نقش سیاسی و نظامی امریکا را تضعیف می نماید. از نگاه ترمپ، زمان ناتو گذشته و این سازمان دفاعی کهنه و فرسوده شده است، در حالی که محافظه کاران جدید جداً حامی نگهداشت ناتو اند که کشور های اروپای غرب هم آن را می خواهند.

خلاصه این که، ترمپ در جریان کارش از دو جانب مورد حمله قرار خواهد گرفت: دموکرات های لیبرال و محافظه کاران جدید. دموکرات ها در جناح "چپ" و محافظه کاران جدید در جناح راست. هر یک ملاحظات خود را دارند و با طرح های سیاست داخلی و سیاست خارجی ترمپ ضدیت نشان می دهند. ترمپ یک ریالیست درون گراست که اول عظمت امریکا را می خواهد که هیچ کشور دیگر و یا مؤسسه جهانی نباید سد راه امریکا گردد. ترمپ در جریان مبارزات انتخاباتی همیشه به تکرار می گفت که "من امریکا را دوباره بزرگ خواهم ساخت". این یک نوع افکار نشنلیستی است که به قول یک عده از منتقدین در داخل آهنگ نژاد پرستانه داشته و در خارج رهائی از هر گونه قیودات بین المللی در سر راه امریکا را شعار می دهد.